
تربیت فرزندان در عصر رسانه ها با 
كمك یك دستیار  رسانه ای!

 سیدحسین امین جواهری 
 ناصر تفقدی 

با چه چيزی طرف هستيم؟
»كامن سنس مدیا«1 وبگاهی آمریكایی در زمینة آموزش استفاده از 
رسانه است. این سایت در سال 2003 میلادی راه اندازی شده است و دو 

هدف را دنبال می كند:
1. جلب توجه كودكان به نفوذ بی نظیر رسانه ها و فناوری؛

2. تقویت خانواده برای حمایت از فرزندان در برابر رسانه ها و فناوری.
شاید این وبگاه را بتوان اولین وبگاهي دانست كه رسانه ها را به عنوان 
یك نیروی قدرتمند در زندگی كودكان به رسمیت شناخت؛ پیش از آنكه 
رسانه های قدرتمندی مثل »فیس بوك و توییتر و یوتیوب« وجود داشته 
باشند. مؤسس وبگاه آقای جیم استایر نیز در همان سال در كتابی با 
نام »والدینی دیگر«، نوید یك تحول در زندگی كودكان در عصر رسانه ها 

را داد.
با رونق فناوری و رسانه ها در زندگی، و در حالی كه خانواده ها روزانه 9 
ساعت با رسانه ها مرتبط هستند، CSM 2 توجه خود را به موضوع آموزش 
معطوف كرد و در سال 2008 با طرح نگرانی والدین و معلمان از گسترش 
روزافزون رسانه ها و بی اطلاعی از نحوة مراقبت فرزندان در برابر این 
محیط و چگونگی استفاده از آن ها به كمك مدرسه ها آمد و خود را واسطة 
بین خانه و مدرسه قرار داد و در حوزة آموزش سواد رسانه ای وارد شد. 
مخاطب و هدف اصلی این سایت دو گروه هستند؛ یكی والدین و دیگری 
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دربارة  صفحه ای  سیصد  گزارش  یک  از  کوتاه  برشی  نوشتار  این 
است  مدیا«  سنس  کامن  غیرانتفاعی  »مؤسسة  گستردة  فعالیت های 
که در تابستان 98 به سفارش »مؤسسة فرهنگی و اطلاع رسانی تبیان« 
تنظیم شده است. گزارش اصلی که در مراحل نهایی قبل از چاپ قرار 
دارد، شامل مرور دقیق تاریخچه، محتوا، تعاملات، همکاران، ساختار و 
بودجة این مؤسسه است که در جای خود می تواند برای محققان گرامی 

قابل استفاده باشد.
در این مختصر، با فعالیت ها و سازوکار این نهاد مهم جهانی در تربیت 

رسانه ای آشنا می شویم.

کلیدواژه ها: تربیت فناورانه، سواد رسانه ای، دستیار رسانه ای



معلمان. در ابتدا، طرح درس ها و محتواهایی با عنوان »آموزش شهروند 
دیجیتال« برای والدین مدرسه ها در سایت قرار گرفت. تصور می شد حدود 
500 مدرسه از آن استقبال كنند، اما در سال اول، 5000 مدرسه در این 
دورة آموزشی ثبت نام كردند. همین استقبال نشان از آمادگی بستر فرهنگی 

و اجتماعی برای آگاهی از موضوع سواد رسانه ای دارد.

CSM ده دیدگاه بنيادین
1. ما به ضرورت سالم سازی رسانه ها اعتقاد داریم.

2. ما اعتقاد داریم رسانه ها در زندگی كودكانمان »اولیایی دیگر« هستند كه 
به شدت رشد اجتماعی، عاطفی، شناختی و جسمی آن ها را تحت تأثیر 

قرار می دهد.
3. ما معتقدیم باید استفاده كنندگانی هوشمند، دقیق و مسئولیت پذیر از 
رسانه پرورش دهیم. ما نمی توانیم چشم ها را بپوشانیم، اما می توانیم به 

چشم ها آموزش دهیم چگونه ببینند.
4. ما معتقدیم والدین باید در مورد رسانه هایی كه بچه ها مصرف و ایجاد 
می كنند، امكان انتخاب داشته باشند. خانواده ها متفاوت اند، اما باید 

انتخاب های آگاهانه ای ایجاد كنیم.
5. ما معتقدیم دسترسی رایگان و آزاد والدین به رسانه ها كمترین كار ممكن 
است. والدین باید در مورد رسانه هایی كه بچه ها از آن ها استفاده می كنند 

مطلع شوند. آموزش رفتار مسئولانه و مدیریت رسانه ای نیاز است.
6. ما معتقدیم از طریق تصمیم سازی آگاهانه می توانیم اقدامات رسانه ای 

تولیدكنندگان را بهبود بخشیم.
7. ما معتقدیم كه دربارة زمان، محل و شیوة درست استفاده از رسانه 

مقرراتی وجود دارد كه كارشناسان باید ترویج و فرهنگ سازی كنند.
8. ما به رسانه های طبقه بندی شده براساس سن اعتقاد داریم. صنعت رسانه 

باید در تولید و بازار محتوا و ارائه به هر مخاطب مسئولانه عمل كند.
9. ما معتقدیم شیوه های رتبه بندی باید برای رسانه ها مستقل و شفاف 

باشند.
10. ما به جنبش آزادی مالكیت برنامه نویسی و رسانه اعتقاد داریم.

رده بندی محصولات فرهنگی از نمای نزدیك
 در نمایی كلی، سایت كامن سنس مدیا در سه بخش تقسیم بندی شده است: 
»For Parents« )برای والدین(، »For Educator« )برای مربیان( 

و »For Advocates« )برای طرفداران( 
این سایت در اولین جمله برای معرفی خود می نویسد:

»شما بچه های خود را می شناسید و ما رسانه ها و فناوری 
را. ما با هم می توانیم دنیایی دیجیتال ایجاد كنیم كه در آن 

بچه های ما رشد كنند.«
CSM ادعا می كند در مشاوره و ارائة ابزارهای كاربردی دیجیتالی، 
همواره مورد اعتماد خانواده ها و معلمان است. از آن جا كه آنچه در فضای 
اینترنت و سایر رسانه ها در اختیار كودكان قرار می گیرد، همیشه مناسب 
نیست و شركت ها و مؤسسات رسانه ای با انگیزه های گوناگونی در این 
فضا فعالیت می كنند، CSM در حال ایجاد یك دنیای دیجیتالی است كه 

برای همة بچه ها، خانواده ها و جوامع آن ها بهتر عمل كند.
سایت »كامن سنس«3 فیلم ها، برنامه های تلویزیونی، كتاب ها، بازی ها، 
برنامه های تلفن همراه و ... را رده بندی می كند. بنابراین، والدین در انتخاب 
سرگرمی برای كودكانشان، می توانند از آن كمك بگیرند. CSM مدعی 
است بزرگ ترین و قابل اطمینان ترین پایگاه دادة محصولات فرهنگی 
مبتنی بر سن را ایجاد كرده است و به خانواده ها كمك می كند امكان 
رقابت و پیشرفت را در عصر دیجیتال برای كودكان فراهم كنند. در 
به ویژگی های سنی، ردة سنی هر محصول  ناظر   CSM ارزیابی های

مشخص می شود. دوره های سنی در شكل زیر مشخص شده اند:

یك هم افزایی بزرگ برای سلامت دیجيتال
CSM هدف كلی خود را تأمین سلامت دیجیتال كودكان در سراسر 
جهان معرفی می كند و به همین دلیل با سیاست گذاران، رهبران صنایع 
فرهنگی و بزرگ ترین رسانه های جهانی تعامل جدی دارد. علاوه بر این، 
كامن سنس مدیا سعی كرده است از طریق شركای رسانه ای خود، برای 
آگاهی بخشی و آموزش عمومی فعالیت هایی انجام دهد. CSM با رده بندی 
محصولات بیشتر از بیست بستر توزیع و انتشار محتواهای رسانه ای، قدرت 
تصمیم گیری خانواده ها را در انتخاب سرگرمی های مناسب بالا برده و 
از این طریق به جامعة مخاطبان 28 میلیون خانواری دست یافته است. 
مطالعة رفتار والدین نشان داده است آن ها معمولًا برای انتخاب فیلم و 

برنامه های تلویزیونی از رده بندی های CSM استفاده می كنند.
سایر  و  سرمایه داران  سیاست گذاران،  كنار  در   CSM مدیران 
حمایت كنندگان از این سایت، به دنبال آن هستند كه مطمئن شوند تمام 
كودكان فرصت بهره مندی از خدمات آن ها را داشته باشند. CSM از 
اقداماتی پشتیبانی می كند كه از كاربران آسیب پذیر كه همان كودكان 
باشند، حمایت كند. چشم انداز سایت حمایت از فناوری هایی است كه برای 

حمایت از خانواده ها و جامعه مفید هستند.
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طرح درس های گام به گام
آنچه از ظاهر سایت CSM مشخص است، اهتمام و توجه جدی به مقولة 
آموزش است. در چشم انداز CSM، دانش آموزان رهبران و شهروندان عصر 
دیجیتال هستند. بخش آموزش »كامن سنس« از همة دانش آموزان و 
معلمان دوازده پایة تحصیلی در مدرسه ها پشتیبانی می كند تا شهروندان 
برنامة  از  كنند. هر مدرسه ای می تواند  تقویت  را  بعدی  دیجیتال نسل 
درسی رایگان این سایت استفاده كند. برنامة درسی شهروند دیجیتال، 
دانش آموزان را با مهارت های عمومی، مربیان را با آموزش و خانواده ها را 

با راهنمایی و ابزارهای مفید، پوشش می دهد.
طرح درس هایی كه به صورت رایگان در اختیار مخاطبان قرار گرفته اند، 
از برجسته ترین خدمات تارنمای CSM است. این طرح درس ها با رعایت 
زمان بندی و طرح گام به گام موضوعات، به شكل عملیاتی مربیان را كمك 
می كند قدم به قدم آموزش های سواد رسانه ای و مهارت های بهره گیری از 
رسانه ها را در كلاس درس به مخاطبانشان بیاموزند. پوشش های موضوعی 
و تنوع فعالیت ها در این طرح درس ها به ایجاد جذابیت در ارائة محتوا 

كمك كرده است.

رده بندی با مشاركت همه!
بسیاری كسب  با سایت، اطلاعات و محتواهای  تعامل  در  كاربران 
می كنند كه در آگاهی شان نقش بسزایی دارد. دسترسی به بسته های 
از دبیر، والدین و كودك، در موضوعات  آموزشی برای هر كاربر اعم 
گوناگون و مبتلابه، شوق كاربر را به ارتباط با سایت دوچندان می كند. 
وجود درگاه های ارتباطی و تعاملی میان اعضای وبگاه )یعنی مربیان، 
والدین و كودكان( هم كیفیت آموزش را ارتقا می دهد و هم وابستگی 
گزارش های  و  كارنامه  وجود  می كند.  دوچندان   CSM به  را  كاربر 
آموزشی برای دانش آموز، تشكیل سمینارهای مجازی، ارائة محتواهای 
چندرسانه ای، امكان بارگذاری محتوا توسط كاربر، بازی های تعاملی میان 
دانش آموزان، تعاملات مدرسه و دانش آموز و همه و همه به افزایش 

انگیزة آنان كمك می كنند.

اما از مهم ترین مشاركت های كاربران در این سایت، امكان انتخاب 
رده بندی سنی محصولات است. یعنی والدین، مربیان و حتی خود بچه ها 
می توانند دربارة رده بندی سنی و ویژگی های یك محصول گفت وگو و نظر 

خود را در درج كنند.
برای  ردة سنی  و  نظر  ارائة  و  محتواهای سایت  در  اعضا  مشاركت 
محصولات، شخصیت بخشی به كاربر را در پی دارد و او می تواند بخشی 
از هویت خود را با مشاركت در سایت پیش ببرد. مشاركت دانش آموزان و 
والدین در امتیازدهی و رده بندی سنی، فعالیت كاربران به عنوان »ارزیاب«، 
با ارائة نظر و دیدگاه خود و تلاش مربیان در ساخت یك طرح درس 
عمومی یا اجرای طرح درس های سایت در مدرسه های گوناگون، كاربران 
را به بخش مهمی از هویت CSM بدل كرده و به انگیزة تعاملشان با 

سایت افزوده است.

پینوشتها
1. Common Sense Media
CSMازسرواژههایاختصاریCommonSenseMedia2.درایننوشتاربهجای

استفادهمیشود.
3. https://www.commonsense.org
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